

第 1 4 期 営 業 報 告 書

自 平成 1 8 年 1 月 1 日
至 平成 1 8 年 1 2 月 3 1 日

江刺開発振興株式会社

業務に関する事項

(1) イベントの開催

開園より13周年を迎え、定期イベント、及び季節のイベントを年間通じて開催いたしました。特に十二単着付体験や平安娯楽体験など、平安時代を体験できるイベントはお客様に大変喜ばれました。

また、NHK大河ドラマ「炎立つ」の原作者、出演者を招いたトークショーでは、開園当時の貴重なお話が聞けるなど賑わいを見せ、さらに、新施設「ロケ資料館」のオープン、NHK大河ドラマ「風林火山」のロケにより、全国からお客様が来園されました。今後も、旬の情報を取り入れながら、平安時代を楽しみながらゆったりとした気分でご見学いただける空間の充実に努めていきたいと考えます。

江刺伝統郷土芸能「江刺鹿踊」の定期公演を4月から11月まで毎週日曜日延べ30回開催いたしました。

ボランティアガイド「炎がいどくらぶ」による江刺の歴史、奥州藤原氏の歴史を解説する「えさしの語りべ」を4月から11月までの毎週土、日、祝祭日に開催いたしました。

平安時代さながらの牛車の運行を4月から11月までの第2・4土曜日と日、祝祭日に開催いたしました。

「ロケ資料館」オープン記念イベント

4月29日、新施設「ロケ資料館」のオープニングセレモニー終了後、記念イベントとして大河ドラマ「炎立つ」の原作者の高橋克彦さん、出演者の村上弘明さんをお招きし、トークショーを開催いたしました。

行楽シーズンに合わせて次のイベントを開催いたしました。

正月イベント	1月 1日～ 1月 3日
春の感謝祭	4月29日
平安春祭	4月29日～ 5月 7日
和紙ちぎり絵展	4月29日～ 6月30日
さつき展	6月13日～ 6月18日
平安夏祭	8月12日～ 8月16日
萩まつり	9月 9日～ 9月18日
和紙ちぎり絵展	9月 9日～ 10月 1日
平安秋祭	10月28日～ 11月 5日
菊花展	10月28日～ 11月 5日

金色堂の内装リニューアルを行い、華曼をはじめ装飾品が新たに加わりました。

その他のイベント

時代衣裳着付体験	通年開催
貝合わせ（遊び、絵付け体験）	通年開催
平安時代の娯楽体験	10月28日～ 通年開催

(2) 誘客セールス、キャンペーンの実施

えさし藤原の郷への一層の誘客を促進するため、年間スケジュールをもとに、誘客セールスを実施しました。

企画業務部、営業部、えさし郷土文化館とが連携をとり、セールスプロジェクトチームを編成し、北海道、東北、北陸地区に対する、一般・学校団体等の誘客に努めました。

特にも今期は、県内地区を強化し、観光施設、宿泊施設、関連施設と連携、情報交換を行い誘客に努めました。

岩手県等が支援する黄金王国に参加し、県南の関連施設との情報交換を行い誘客に努めました。

マスコミ各社からのパブリシティを有効に活用し、テレビ・ラジオ・新聞等を使ったPRを実施しました。

県内主要箇所には、かわら版やポスター等を持参し、また県のアンテナショップにも情報をリリースしPR活動に努めました。

ホームページを頻繁に更新し、インターネット等を活用したイベント情報、ロケ情報等のPRを実施しました。また、今期はiモードモバイルサイトを立ち上げPRに努めました。

北東北大型観光キャンペーン推進協議会主催の「北東北デスティネーションキャンペーン」のエキスカーション(主要観光地視察)受け入れを行い、全国の旅行エージェントに対し案内を行いPRに努めました。

県主催の修学旅行誘致説明会に参加し、北海道地区の学生団体の誘客に努めました。

(3) その他

NHK 大河ドラマ「風林火山」のロケをはじめ、国土交通省主催のビジット
ジャパンキャンペーンによる「東北6県共同海外宣伝DVD」作成ロケや、
テレビ岩手「クボタ民謡お国めぐり」、めんこいテレビ「MIT報道番組・
奥州市長に聞く」の収録など多数の撮影が行われました。

11月30日に関係業者を多数招き、えさし藤原の郷大忘年会を開催いた
しました。

会社の概況

1 主な事業内容

- (1) 歴史公園えさし藤原の郷の行為許可、利用許可、維持管理の指定管理受託事業（契約相手先 奥州市）
- (2) 江刺自然活用総合管理施設（お休み処えさし藤原の郷）の使用許可、維持管理の指定管理受託事業（契約相手先 奥州市）
- (3) お休み処えさし藤原の郷における売店の経営
同上におけるレストラン等の経営
藤原の郷産直センター出展者会の指導育成
- (4) えさしクリーンパークの管理受託事業（契約相手先 奥州市）
- (5) 奥州市越路スキー場の使用許可、維持管理の指定管理受託事業（契約相手先 奥州市）
- (6) 種山高原星座の森・市営キャンプ場の使用許可、維持管理の指定管理受託事業及び当該施設の使用料の徴収事務の受託事業（契約相手先 奥州市）
- (7) えさし郷土文化館の使用許可、維持管理の指定管理受託事業及び当該施設の使用料の徴収事務の受託事業（契約相手先 奥州市）

2 株式の状況

- (1) 会社が発行する株式の総数 8,000株
- (2) 発行済株式の総数 3,700株
- (3) 株主の数 11名
- (4) 資本の額 18,500万円
- (5) 額面株式1株の金額 金5万円
- (6) 株主

株 主 名	株式数（株）	持株比率（％）
奥州市	2,100	56.8
株式会社NHKエンタープライズ	200	5.4
花巻温泉株式会社	300	8.1
みちのくコカ・コーラボトリング株式会社	300	8.1
岩手県交通株式会社	200	5.4
株式会社NHK東北プランニング	60	1.6
株式会社岩手銀行	160	4.4
岩手江刺農業協同組合	200	5.4
江刺商工会議所	100	2.7
岩手県観光協会	20	0.5
株式会社JTB東北	60	1.6
合 計	3,700	100.0

3 従業員の状況

	総務部	企画業務部	営業部	事業部	合計
正社員（出向含む）	3	10	11	4	28
嘱託		2	2	5	9
臨時・パート	1	4	17	14	36
計	4	16	30	23	73

【出向社員の内訳】花巻温泉(株) 1名、(株)JTB東北 1名 = 計2名

4 取締役及び監査役

役職名	氏名	担当又は主な職業
代表取締役社長	相原 正明	奥州市長
代表取締役専務	今井 洋一	花巻温泉株式会社 代表取締役社長
常務取締役	高橋 又男	統括 奥州市 総務部付主幹 3月29日就任
常務取締役	佐賀 秀一	統括 奥州市 総務部付主幹 3月29日退任
取締役	谷村 邦久	みちのくコカ・コーラボトリング株式会社 代表取締役社長
取締役	海鋒 守	江刺商工会議所 会頭
取締役	松橋 隆	株式会社 NHK エンタープライズ事業センター シニア・エグゼクティブ・プロデューサー 7月4日就任
取締役	石川 猛	株式会社 NHK エンタープライズ シニア・エグゼクティブ・プロデューサー 7月4日辞任
取締役	山下 勉	岩手県交通株式会社 代表取締役社長
取締役	高橋 信	株式会社 JTB 東北 代表取締役社長
監査役	黄海富寿雄	株式会社 NHK 東北プランニング 特別主幹
監査役	伊藤 正次	奥州市 収入役 7月4日就任
監査役	佐藤 雅士	旧江刺市 収入役 3月29日辞任

庶務事項

1 株主総会

- (1) 平成18年3月29日(水曜日)奥州市江刺区岩谷堂字小名丸80番地、お休み処えさし藤原の郷において第13回定時株主総会を開催し、次の事項を決議いたしました。

決議事項

- 第1号議案 第13期貸借対照表、損益計算書及び利益処分(案)承認の件
原案どおり承認可決
- 第2号議案 任期満了に伴う取締役選任の件
原案通り承認可決
- 第3号議案 役員報酬限度額決定の件
原案通り承認可決

- (2) 平成18年7月4日(火曜日)奥州市江刺区岩谷堂字小名丸80番地、お休み処えさし藤原の郷において臨時株主総会を開催し、次の事項を決議いたしました。

決議事項

- 第1号議案 取締役1名選任(補欠選任)の件
松橋 隆氏 就任
- 第2号議案 監査役1名選任(補欠選任)の件
伊藤 正次氏 就任

2 取締役会

次のとおり、お休み処えさし藤原の郷において取締役会を開催し、その円滑な業務の執行を図りました。

- (1) 平成18年2月8日(第1回)

- 第13期の営業の概要報告
第13期計算書類承認の件
第13回定時株主総会招集の件

- (2) 平成18年3月29日(第2回)

- 江刺市所有の株式の名義が平成18年2月20日、5市町村合併により奥州市に承継されたことの報告の件
株式の譲渡承認の件

- (3) 平成18年3月29日(第3回)

- 代表取締役社長、代表取締役専務及び常務取締役選任の件
役員報酬額決定の件

- (4) 平成18年7月4日(第4回)
業務の執行状況報告
臨時株主総会の招集の件
- (5) 平成18年7月4日(第5回)
新取締役の役員報酬額の決定の件
- (6) 平成18年10月4日(第6回)
業務の執行の状況の報告
- (7) 平成18年11月30日(第7回)
業務の執行状況報告及び第14期決算見込みの報告
第15期事業計画及び予算決定の件
奥州市の非常勤役員の無報酬承認について

3 監査役会

次のとおり、監査役会を開催しました。

- (1) 平成18年2月8日(第1回)
監査の日程決定の件
- (2) 平成18年3月29日(第2回)
役員報酬額の決定の件
- (3) 平成18年7月4日(第3回)
役員報酬額の決定の件

4 監査

- (1) 平成18年3月3日
第13期 会計・業務監査

営業の概要

1 各施設の営業の概況

(1) えさし藤原の郷

1月～12月までの入場者数及び入場料収入

(単位:千円・人)

項目名	個人		団体		共通券		無料 入場者数	合計		
	入場者	入場料	入場者	入場料	入場者	入場料		入場者	入場料	客単価
平成17年	110,424	73,787	98,256	48,897	22,449	11,440	10,367	241,496	134,124	580円
平成18年	66,814	44,527	38,414	19,020	10,193	5,503	6,136	121,557	69,050	598円
前年対比	60.5%	60.3%	39.1%	38.9%	45.4%	48.1%	59.2%	50.3%	51.5%	103.1%

(2) 営業部門

1月～12月までの売上

項目名	売店	レストラン	団体食	合計	利用総数	客単価	売店粗利	食堂粗利
平成17年	202,765	65,771	85,321	353,857	238,635	1,530円	61,687	98,453
平成18年	119,712	46,320	58,533	224,565	153,930	1,495円	37,400	69,366
前年対比	59.0%	70.4%	68.6%	63.5%	64.5%	97.7%	60.6%	70.5%

(3) えさしクリーンパーク

1月～12月までの利用者及び売上

項目名	利用者数(人)				売上			
	一般	シルバー	小中学生	合計	入場料	食堂	物販	合計
平成17年	23,494	12,746	15,152	51,392	16,075	3,677	5,709	25,461
平成18年	22,158	13,463	12,568	48,189	15,110	3,625	5,257	23,992
前年対比	94.3%	105.6%	82.9%	93.8%	94.0%	98.6%	92.1%	94.2%

(4) 奥州市越路スキー場

1月～3月・12月までの利用者及び使用料

項目名	利用者数(人)		使用料		
	入込者数	ペアリフト	リフト使用料	貸スキー	合計
平成17年	19,898	68,152	12,015	2,256	14,271
平成18年	16,610	64,643	8,912	2,090	11,002
前年対比	83.5%	94.9%	74.2%	92.6%	77.1%

(5) 種山高原星座の森

5月～11月までの利用者及び売上(市の収入)

(単位:千円・人)

項目名	コテージ			カーサイト			浴室		合計	
	棟数	利用者	売上	区画	利用者	売上	利用者	売上	利用者	売上
平成17年	558	2,764	7,371	222	1,015	646	3,856	771	7,635	8,788
平成18年	521	2,575	6,897	178	829	507	3,670	734	7,074	8,138
前年対比	93.4%	93.2%	93.6%	80.2%	81.7%	78.5%	95.2%	95.2%	92.7%	92.6%

5月～11月までの売上(会社の収入)

項目名	レストラン	売店	自販機	雑収入	合計
平成17年	1,069	911	698	255	2,933
平成18年	1,112	823	593	211	2,739
前年対比	104.0%	90.3%	85.0%	82.7%	93.4%

(6) えさし郷土文化館

1月～12月までの入場者数及び入場料収入(市の収入)

項目名	個人		団体		共通券		無料 入場者数	合計	
	入場者	入場料	入場者	入場料	入場者	入場料		入場者	入場料
平成17年	4,259	1,179	3,207	538	22,449	5,148	4,041	33,956	6,865
平成18年	2,789	780	1,522	244	10,193	2,250	4,897	19,401	3,274
前年対比	65.5%	66.2%	47.5%	45.4%	45.4%	43.7%	121.2%	57.1%	47.7%

1月～12月までの売上(会社の収入)

項目名	体験		売店	合計	
	利用者	売上	売上	利用者	売上
平成17年	3,574	2,392	806	3,574	3,198
平成18年	3,554	2,338	556	3,554	2,894
前年対比	99.4%	97.7%	69.0%	99.4%	90.5%

平成18年・第14期

貸借対照表

平成18年12月31日現在

江刺開発振興株式会社

貸借対照表

商号 江刺開発振興(株)

代表者 相原 正明

平成18年12月31日現在

(単位 円)

<table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 10%;">I</td> <td style="width: 40%;"> 流動資産 現金・預金 な掛御資 払収入 替払金 </td> <td style="width: 10%; text-align: right;"> の部 () 217,213,774) 176,807,492 5,129,500 6,620,398 500,028 27,360,215 673,299 122,842 </td> </tr> </table> <table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 10%;">II</td> <td style="width: 40%;"> 固定資産 有形固定資産 建物 機械・装置 車両運搬具 工器具・器具・備品 少額資産 </td> <td style="width: 10%; text-align: right;"> の部 () 30,946,437) 27,728,368) 24,340,419 365,784 33,407 2,926,324 62,434 </td> </tr> </table> <table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 10%;"></td> <td style="width: 40%;"> 無形固定資産 商標 ソフトウェア 電話加入権 </td> <td style="width: 10%; text-align: right;"> の部 () 3,132,699) 1,975,999 137,500 1,019,200 </td> </tr> </table> <table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 10%;"></td> <td style="width: 40%;"> 投資その他の資産 出資 差入保証金 長期前払費用 </td> <td style="width: 10%; text-align: right;"> の部 () 85,370) 4,500 30,000 50,870 </td> </tr> </table> <table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 10%;">III</td> <td style="width: 40%;">繰延資産</td> <td style="width: 10%; text-align: right;">()</td> </tr> </table> <table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 10%;"></td> <td style="width: 40%;">資産の部合計</td> <td style="width: 10%; text-align: right;">248,160,211</td> </tr> </table>	I	流動資産 現金・預金 な掛御資 払収入 替払金	の部 () 217,213,774) 176,807,492 5,129,500 6,620,398 500,028 27,360,215 673,299 122,842	II	固定資産 有形固定資産 建物 機械・装置 車両運搬具 工器具・器具・備品 少額資産	の部 () 30,946,437) 27,728,368) 24,340,419 365,784 33,407 2,926,324 62,434		無形固定資産 商標 ソフトウェア 電話加入権	の部 () 3,132,699) 1,975,999 137,500 1,019,200		投資その他の資産 出資 差入保証金 長期前払費用	の部 () 85,370) 4,500 30,000 50,870	III	繰延資産	()		資産の部合計	248,160,211	<table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 10%;">I</td> <td style="width: 40%;"> 流動負債 未払掛費 未払法人税 未払消費税 仮受 預り入金 </td> <td style="width: 10%; text-align: right;"> の部 () 43,051,712) 7,199,851 30,891,967 1,358,900 2,683,000 175,600 692,269 50,125 </td> </tr> </table> <table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 10%;">II</td> <td style="width: 40%;">固定負債</td> <td style="width: 10%; text-align: right;">()</td> </tr> </table> <table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 10%;"></td> <td style="width: 40%;">負債の部合計</td> <td style="width: 10%; text-align: right;">43,051,712)</td> </tr> </table> <table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 10%;"></td> <td style="width: 40%;">純資産の部</td> <td style="width: 10%;"></td> </tr> </table> <table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 10%;">I</td> <td style="width: 40%;">株主資本</td> <td style="width: 10%; text-align: right;">()</td> </tr> </table> <table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 10%;">1.</td> <td style="width: 40%;">資本金</td> <td style="width: 10%; text-align: right;">205,108,499)</td> </tr> </table> <table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 10%;">2.</td> <td style="width: 40%;">資本剰余金</td> <td style="width: 10%; text-align: right;">()</td> </tr> </table> <table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 10%;">3.</td> <td style="width: 40%;">利益剰余金</td> <td style="width: 10%; text-align: right;">()</td> </tr> </table> <table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 10%;">(1)</td> <td style="width: 40%;">利益準備金</td> <td style="width: 10%; text-align: right;">568,000)</td> </tr> </table> <table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 10%;">(2)</td> <td style="width: 40%;">その他利益剰余金</td> <td style="width: 10%; text-align: right;">19,540,499)</td> </tr> </table> <table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 10%;"></td> <td style="width: 40%;">繰越利益剰余金</td> <td style="width: 10%; text-align: right;">19,540,499)</td> </tr> </table> <table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 10%;">II</td> <td style="width: 40%;">評価・換算差額等</td> <td style="width: 10%; text-align: right;">()</td> </tr> </table> <table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 10%;">III</td> <td style="width: 40%;">新株予約権</td> <td style="width: 10%; text-align: right;">()</td> </tr> </table> <table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 10%;"></td> <td style="width: 40%;">純資産の部合計</td> <td style="width: 10%; text-align: right;">205,108,499)</td> </tr> </table> <table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 10%;"></td> <td style="width: 40%;">負債・純資産の部合計</td> <td style="width: 10%; text-align: right;">248,160,211)</td> </tr> </table>	I	流動負債 未払掛費 未払法人税 未払消費税 仮受 預り入金	の部 () 43,051,712) 7,199,851 30,891,967 1,358,900 2,683,000 175,600 692,269 50,125	II	固定負債	()		負債の部合計	43,051,712)		純資産の部		I	株主資本	()	1.	資本金	205,108,499)	2.	資本剰余金	()	3.	利益剰余金	()	(1)	利益準備金	568,000)	(2)	その他利益剰余金	19,540,499)		繰越利益剰余金	19,540,499)	II	評価・換算差額等	()	III	新株予約権	()		純資産の部合計	205,108,499)		負債・純資産の部合計	248,160,211)
I	流動資産 現金・預金 な掛御資 払収入 替払金	の部 () 217,213,774) 176,807,492 5,129,500 6,620,398 500,028 27,360,215 673,299 122,842																																																														
II	固定資産 有形固定資産 建物 機械・装置 車両運搬具 工器具・器具・備品 少額資産	の部 () 30,946,437) 27,728,368) 24,340,419 365,784 33,407 2,926,324 62,434																																																														
	無形固定資産 商標 ソフトウェア 電話加入権	の部 () 3,132,699) 1,975,999 137,500 1,019,200																																																														
	投資その他の資産 出資 差入保証金 長期前払費用	の部 () 85,370) 4,500 30,000 50,870																																																														
III	繰延資産	()																																																														
	資産の部合計	248,160,211																																																														
I	流動負債 未払掛費 未払法人税 未払消費税 仮受 預り入金	の部 () 43,051,712) 7,199,851 30,891,967 1,358,900 2,683,000 175,600 692,269 50,125																																																														
II	固定負債	()																																																														
	負債の部合計	43,051,712)																																																														
	純資産の部																																																															
I	株主資本	()																																																														
1.	資本金	205,108,499)																																																														
2.	資本剰余金	()																																																														
3.	利益剰余金	()																																																														
(1)	利益準備金	568,000)																																																														
(2)	その他利益剰余金	19,540,499)																																																														
	繰越利益剰余金	19,540,499)																																																														
II	評価・換算差額等	()																																																														
III	新株予約権	()																																																														
	純資産の部合計	205,108,499)																																																														
	負債・純資産の部合計	248,160,211)																																																														

平成18年・第14期

損益計算書

自平成18年 1月 1日

至平成18年12月31日

江刺開発振興株式会社

損益計算書

平成18年 1月 1日から
平成18年12月31日まで
(単位 円)

商号 江刺開発振興(株)

I 売上高	109,385,917		
レストアラバ	129,279,998		
入場料	92,382,699		
管理収	240,039,275	571,087,889	571,087,889
II 売上原価		3,720,988	
期首たな卸		88,329,949	
商品仕入	88,329,949	109,200,551	
当期製品製造原価		201,251,488	
合計		3,254,892	197,996,596
期末たな卸			373,091,293
売上総利益			
III 販売費及び一般管理費		347,097,320	347,097,320
販売費・一般管理費			25,993,973
営業利益			
IV 営業外収益		32,555	
受取利息割引料		6,103,488	6,136,043
雑収			
V 営業外費用		0	0
営業外費用			
経常利益			32,130,016
VI 特別利益		0	0
特別利益			
VII 特別損失		0	0
特別損失			
税引前当期純利益			32,130,016
法人税、住民税及び事業税	13,697,201		13,697,201
当期純利益			18,432,815

個別注記表

商号 江刺開発振興(株)

平成18年1月1日から

平成18年12月31日まで

I. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

1. たな卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法による原価法を採用しております。
2. 固定資産の減価償却方法
 - (1)有形固定資産
定率法を採用しております。
ただし、平成10年4月1日以後に取得した建物（附属設備を除く）については定額法を採用しております。なお、取得価額10万円以上20万円未満の資産については、3年均等償却を採用しております。
 - (2)無形固定資産
法人税法の規定に基づく定額法を採用しております。
3. 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税抜方式を採用しております。

II. 貸借対照表等に関する注記

1. 有形固定資産の減価償却累計額 116,912,770円

III. 株主資本等変動計算書に関する注記

1. 発行済株式総数 3,700株
2. 事業年度末日後の剰余金配当
当事業年度の末日後に行う剰余金配当の総額は2312500円、配当の原資は19540499円、1株当たり配当額は625円です。これらの配当の基準日は平成18年12月31日、決議日は平成19年3月27日、効力発生日は平成19年3月28日です。

IV. 一株当たり情報に関する注記

1. 一株当たり純資産額は、55,434.72円であります。
2. 一株当たり当期純利益は、4,981.84円であります。

以上